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Relatério Anual de Desempenho - 2024

1. Nota Introdutoria

A Infraestruturas de Portugal, S.A. (IP) empresa publica cuja criagéo resultou da fuséo por incorporagao
da EP - Estradas de Portugal, SA na REFER - Rede Ferroviaria Nacional, EPE, exerce a prestagéo de
servigo publico de gestédo da infraestrutura integrante da Rede Ferroviaria Nacional (RFN), em regime
de delegacdo de competéncias, por efeito do Decreto-Lei n® 91/2015.

No enquadramento prestado pelo Decreto-Lei n.° 217/2015, foi celebrado em 11 de margo de 2016
entre a IP e o Estado Portugués o Contrato Programa para o setor ferroviario, que define e regula os
termos e condi¢des da prestacéo pela IP das obrigagdes de servigo publico de gestao da infraestrutura
integrante da Rede Ferroviaria Nacional (RFN), para o periodo compreendido entre 01/01/2016 e
31/12/2020, bem como das indemnizagbes compensatdrias decorrentes a pagar pelo Estado
Portugués, tendo posteriormente sido realizados aditamentos para o periodo de 1/1/2021 a 30/6/2022.

No enquadramento prestado pela Resolugdo do Conselho de Ministros n.° 3/2024, foi celebrado o
aditamento ao Contrato Programa para o periodo de 1/7/2022 a 31/12/2023, e ainda o novo Contrato
Programa para os anos de 2024 a 2028, contratos que aguardam apreciagao por parte do Tribunal de
Contas.

De acordo com a clausula 112 e o Anexo Ill do Contrato, o Estado faz uma avaliagado continua do
desempenho por via dos indicadores de avaliagdo de desempenho que se destinam a monitorizar o
cumprimento dos objetivos estabelecidos entre as Partes.

Atendendo a que o ultimo Aditamento ao Contrato Programa vigorou até 30 de junho de 2022 e que
ainda decorre a apreciacao do Tribunal de Contas ao aditamento para o periodo de 1 de julho de 2022
e 31 de dezembro de 2023 e para o novo Contrato Programa para os anos 2024 a 2028, foi decidido
manter os mecanismos de reporte do Contrato original (2016-2020). Contudo, por manifesta
desadequacao das metas prevista no Contrato original face a atual situagéo da infraestrutura ferroviaria
(decorrente de um elevado conjunto de obras de modernizagéo e renovagao que nao estavam previstas
nas metas originais) e econdémica, optou-se para efeitos de elaboragao dos relatérios de desempenho,
incluindo o presente referente ao ano de 2024, por se manterem as férmulas de calculo dos indicadores,
mas deixarem de se considerar os objetivos previstos para 2020, passando a realizar-se uma
comparacgao face ao resultado do ano anterior, até que o novo Contrato Programa entre em vigor. No
caso particular dos indicadores financeiros, foi necessario substituir os valores percentuais por valores
absolutos de modo a viabilizar esta abordagem.

2. Quadro Sintese dos Indicadores de Avaliagdo de Desempenho

Indicador Resultado Resultado Evollicao
2023 2024

1 Margens Suplementares 96 95 -1,0%
2 Pontualidade Ferroviaria 83,3% 78,3% -5,0 p.p.
3 Satisfagdo dos Clientes Ferroviarios 59,9% 61,5% 1,6 p.p.
4 Disponibilidade da Rede 74,7% 79,4% 4,7 p.p.
5 Gestéo de Ativos Ferroviarios 65,3% 64,4% -0,86 p.p.
6 Volumes de Atividade 33.416.683 CK || 34.937.347 CK 4,6%
7 Niveis de Seguranga 1,070 0,916 -14,4%
8 Protecdo do Ambiente 0,2% 0,1% -0,1 p.p.
9 Rendimentos Ferroviarios 84 047 916,3 € || 95239 446,9 € 13,3%
10 Outros Rendimentos 27 814 743,9 € || 31125 098,7 € 11,9%
11 Gastos de Manutencéo 96 326 480,3 € || 95023 919,8 € -1,4%
12 Gastos com outros FSE’s 52 376 196,0 € || 48 419 564,7 € -7,6%
13 Gastos com o Pessoal 91 300 598,9 € || 94 506 074,6 € 3,5%

Nota: As evolugdes assinaladas a verde sdo favoraveis, as assinalados a vermelho sdo desfavoraveis
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De seguida, apresentam-se os valores histéricos de cada um dos indicadores, com uma breve
descrigao da sua evolugao:

Indicador 1. Margens Suplementares ‘

Resultado 2016

O indicador regista uma tendéncia de aumento das
margens suplementares em Horario, entre 2016 e
2022, em resultado das varias intervencdes dos
varios Planos de Investimento.

A reducgido de 2022 para 2023 deveu-se a nao
contabilizagdo das MS nos trogos Pampilhosa-
Guarda da Linha da Beira Alta, por esta estar
encerrada a circulagao.

Em 2023 e 2024, as margens suplementares
mantiveram-se sensivelmente as mesmas, ainda
com grande incidéncia nas MS da Linha do Norte.

Resultado 2017

Resultado 2018

Resultado 2019

Resultado 2020

Resultado 2021

Resultado 2022

Resultado 2023

Resultado 2024

minutos

Indicador 2. Pontualidade Ferroviaria

Desde 2016 que o resultado do indicador da
i Pontualidade Ferroviaria vem apresentando uma
tendéncia de diminuicdo, com excegéo de 2020 e
2021, decorrente dos efeitos da pandemia Covid-
19.

Resultado 2016
Resultado 2017
Resultado 2018 86,70%

Resultado 2019 88,02%

Resultado 2020

Em 2024, este indicador foi essencialmente
92.0% afetado por:
e obras dos Planos de investimento;
e obras de manutengao realizadas;
. « limitacdes de velocidade existentes;
e causas atribuidas aos Operadores
o e nomeadamente ao nivel do material motor e
Embarque/Desembarque de Passageiros;
e Causas externas, tais como as greves.

Resultado 2021

Resultado 2022 87,24%

Indicador 3. Satisfagdo dos Clientes Ferroviarios

Este indicador é calculado de modo bienal,
considerando o resultado médio dos inquéritos as
Empresas Ferroviarias e dos inquéritos aos
Clientes Finais.

Resultado 2016
Resultado 2017
Resultado 2018

Resultado 2019

Na avaliagdo global de 2024, foi considerado o
resultado do inquérito as Empresas Ferroviarias
efetuado em 2024 com um resultado de 54%
(decréscimo face aos 55% de 2022) e aos Clientes
Finais em 2024 com um resultado de 69%
(acréscimo face aos 65% registados em 2023).

Resultado 2021

Resultado 2022

Resultado 2023 59,93%

Resultado 2024 61,50%
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Indicador 4. Disponibilidade da Rede
Resultado 2016 90,40% Desde 2016 que o resultado do indicador da
29,26 Pontualidade Ferroviaria vem apresentando uma
tendéncia de diminuigdo, em consequéncia da
intensificagdo das obras do Ferrovia 2020.

Resultado 2017

Resultado 2018 90,08%

Resultado 2019 86,77%

frstadozz0 S Em 2024, obteve-se um valor superior

RS a2 85.67% contrariando a tendéncia dos valores anteriores,

76,25% em muito devido a conclusdo de trabalhos de

moderniza¢ao na Linha do Norte, no trogo Ovar-

. e Gaia, e abertura, em novembro, do Trogo Celorico
000 wox | da Beira-Guarda na Linha da Beira Alta.

Resultado 2022

Resultado 2023 74,70%

Indicador 5. Gestao dos Ativos Ferroviarios ‘

Atendendo ao alargamento em 2018 do ambito
original do indicador, que passou a incluir a
avaliagao do estado das restantes classes de ativos
fundamentais da infraestrutura, sdo apenas
61,89% apresentados para analise comparativa, os anos de
STk 2018 a 2024.

Resultado 2018 8 59,73%

Resultado 2019 60,88%

Resultado 2020
Resultado 2021

Resultado 2022 64,95%

Neste periodo o indicador tem registado uma
evolugdo positiva, essencialmente devido ao
Resultado 2024 64,39% cumprimento de investimentos previstos, e ao

0.00% 7000% desenvolvimento de um conjunto de intervengdes
no ambito dos contratos de manutengao, apesar do
ligeiro decréscimo em 2024.

Indicador 6. Volumes de Atividade ‘

O volume de trafego na infraestrutura ferroviaria
nos 9 anos de analise registou o valor maximo em
2017 e o minimo em 2020, consequéncia da
pandemia do covid. Todo este periodo de analise
tem sido fortemente condicionado pela realizagédo
das obras do empreendimento Ferrovia 2020, com
as limitagdes inerentes em termos de
disponibilidade da infraestrutura.

Em 2024, verificou-se um acréscimo de 1,5
milhdes de CKs face a 2023 (+4,6%) apesar das
0 e e interrupgbes da circulagdo ferroviaria pelo
encerramento em Trogos da Linha da Beira Alta e
Linha do Oeste.

Resultado 2023 65,25%

Resultado 2016 36859250

Resultado 2017

37073779

Resultado 2018

36160268

Resultado 2019

Resultado 2020

Resultado 2021

Resultado 2022

Resultado 2023

Resultado 2024
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Indicador 7. Niveis de Seguranga ‘

Resultado 2016
Resultado 2017
Resultado 2018
Resultado 2019 1,394
Resultado 2020
Resultado 2021
Resultado 2022

Resultado 2023

Resultado 2024 0,916

0,000 0,200 0,400 0,600 0,800 1,000 1,200 1,400

MCK

Durante os 9 anos em analise (2016-2024) o
indicador regista uma razoavel volatilidade.

O resultado verificado em 2024, assim como nos
anos anteriores, deveu-se fundamentalmente
(84%) a acidentes significativos causados por
fatores externos dificilmente controlaveis pela IP
(intrusdo indevida no espaco ferroviario), o que
explica igualmente a referida volatilidade.

Resultado 2016

Resultado 2017

Resultado 2018

Resultado 2019

Resultado 2020

Resultado 2021

Resultado 2022

Resultado 2023

Indicador 8. Protecao do Ambiente ‘

Os resultados deste indicador durante os 9 anos
de analise tém registado volatilidade e valores
reduzidos, essencialmente por alteracdo dos
pressupostos de intervengdo originais que
previam a adogao generalizada de barreiras
acusticas.

Em 2024, mesmo com a aplicagcdo de medidas
de minimizagdo enquadradas nos trabalhos das
empreitadas desenvolvidas, o resultado do
indicador foi inferior ao ano anterior.

Resultado 2016 y 77679889¢€

Resultado 2017 76762221€

Resultado 2018 81845081€

Resultado 2019 81158178¢€

Resultado 2020 73276885€

Resultado 2021 78234405€

Resultado 2022 88467591 €

Resultado 2023 84047916€

Resultado 2024 95239447 €

0€ 50000000€ 100000000 €

Este indicador encontra-se diretamente
correlacionado com o Indicador 6 — Volumes de
Atividade.

Em 2024, o acréscimo face a 2023 é resultado do
aumento dos CKs e do aumento médio das taruifas
aplicadas.

Pelo lado negativo, temos:

e a redugdo da receita (custo) de energia
elétrica para tragdo, por estabelecimento de
novos contratos de fornecimento a partir de
janeiro de 2024;

e as greves no setor com relevante impacto
acumulado na circulagao e reflexo em perda
de receita, em particular relativa a Tarifa de
Utilizagao da Infraestrutura TUI.
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Indicador 10. Outros Rendimentos ‘
Em 2017, 2019 e 2020 os valores apurados
de Outros Rendimentos mostraram
acréscimos face aos anos anteriores,
consequéncia de resultados extraordinarios.
Em 2018 e 2023 os maiores contributos para
Resutado 2013 | SN 17542 116 € 0s valores apurados decorreram
NI e — fundamentalmente da venda de residuos; em
2019 pelos rendimentos provenientes da
renda de concessdao IPP (por via da
Resutedorz0ad | NN - 404 671 € integragcdo da GIL); em 2020 decorrente da
Resultado 2072 | N 21314991 € anulacéo de acréscimos de gastos relativos a
anos anteriores.

Em 2024, o acréscimo de cerca de 3,3
milhées de euros face a 2023, decorreu
essencialmente de regularizagao
contabilistica (energia) e regularizagdo do
subsidio de intempéries.

Resutado 2016 | N 17335061 ¢
Resutado 2017 | QN 15656052 ¢

Resultado 2020 | I 29 455046€

Resultado 2023 | (] 27 514744 €
Resultado 2024 | () 31 125099 €

0€ 10000000€ 20000000 € 30000000 € 40000000 €

Indicador 11. Gastos de Manutengao

Resutsdo 2016 | — 0654 177 ¢ No periodo em analise, verificou-se um
aumento significativo deste indicador a partir

Resultado 2017 | (I 59 635803 € . ’ .
de 2018 explicado pelo reforgo dos niveis de

esutado 2015 | =
Resuliado 2018 e i manutencdo da rede a que acresceu a
Resuitado 2019 | S 73390864 ¢ aplicacdo das medidas legislativas de gestéao
Resultado 2020 | S 55 510 € da faixa combustivel.

esultado [ a— , ~
e T Em 2024, o nivel de gastos com manutengao

Resultado 2022 | I 7 181727¢€ diminui Comparativamente com 2023,
Resultado 2023 | I 56 326 450¢ essencialmente pela diminuigdo (em valor) de

Resutado 2024 | o 023520 ¢ materiais em obra.

0€ 30000000€ 60000000 € 90000000€

Indicador 12. Gastos com Outros FSE's

Resutado 2016 | N 30032527 € Este indicador foi fortemente impactado em
Resitado 2017 | — 75 325 526 ¢ 2022 na vertente de energia elétrica (+16,5
milnbes de euros) em consequéncia do

Resultado 2018 | I 30639 448 € . apr . .
aumento significativo do custo da energia

esultado [ | iniet H

fesuliado 201 e desde o inicio desse ano, que foi transversal

Resutsco 2020 | G 5325602 € a economia Portuguesa e Internacional.

Resultado 2021 | I 33772786 €

Resultado 2022 | I 5 577 525 € Em 2024, verificou-se um decréscimo de 8%
decorrente fundamentalmente da

Resultado 2023 | I 52376196€
Resuhado 2024 | T 5 419565 €

0€ 20000000€ 40000000 € 60000000 €

performance da rubrica de energia (-10
milhées de euros).
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Indicador 13. Gastos com o Pessoal

Resutado 201 | g—— e 01 364 € Em todos os anos de analise, exceto em
2017, os gastos com o Pessoal foram
superiores ao verificados no periodo
R | s E e R homologo, devido essencialmente a

Resutado 20t | N 53652 153 € reposigdo dos direitos laborais.

Resultado 2017 1110239¢

Resultado 2020 | I 53709111 €
Em 2024, o montante de gastos com pessoal

situou-se 4% acima do nivel de 2023, devido
Resultado 2022 | 55 434 055 € essencialmente aos acréscimos que
I NSNS _—— decorrem de valorizagbes no ambito do
Instrumento de Regulacdo Coletiva de
Trabalho, compensado, em parte, pela
reducao do numero médio de efetivos.

Resultado 2021 | G, &5 122779€

Resultado 2024 | T 94 506,075 €

0€ 30000000€ 60000000 € 90000000 €
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3. Indicadores de Avaliagcao de Desempenho

3.1 INTRODUGAO

No presente capitulo procede-se a medigao dos indicadores de avaliagdo de desempenho respeitantes
ao ano de 2024, e respetiva analise de desvios, bem como identificagdo de medidas de corregao,
quando aplicaveis.

3.2 Analise dos Indicadores de Avaliagao de Desempenho
3.21 Margens Suplementares

As margens suplementares correspondem a tempos de trajeto acrescentados ao planeamento dos
horarios para refletir as limitagdes de velocidade impostas pela realizagdo de intervencgdes
programadas na infraestrutura. As margens suplementares séo fixadas anualmente em cada Diretério
da Rede em fungao das intervengdes previstas.

No quadro abaixo apresenta-se a evolugao dos resultados deste indicador desde o inicio do Contrato
Programa:

| Resutados 2016|2017 | 201 | 2019 | 200 | 2021 | 2022 | 2023

Margens Suplementares 96 min

Em 2024, obteve-se o seguinte resultado:

Margens Suplementares 96 min 95 min -1,0%

O valor do indicador foi apurado com base nas margens suplementares utilizadas no Horario 2024 (53
minutos), e que ascende a 96 minutos (ver detalhe do calculo no Anexo 4.1). Este valor decorre
principalmente das margens suplementares na Linha do Norte de 19 minutos (pela inclusdo de Margem
Suplementar devido aos trabalhos do tro¢o Esmoriz-Gaia).

Comparativamente com o ano anterior, merece realce o facto de se ter considerado a margem
suplementar no Trogo Guarda-Vilar Formoso da Linha da Beira Alta, decorrente da situagdo de
encerramento temporario desta.

De referir que a IP reconhece os constrangimentos decorrentes da imposicdo de margens
suplementares, contudo considera que os investimentos no &mbito dos Planos de Investimento sdo de
importancia decisiva para a consolidagéo da rede ferroviaria nacional e proporcionardo um conjunto de
beneficios econdmicos duradouros e muito significativos, tanto para as pessoas como para as
empresas (por via do aumento da seguranca e fiabilidade do servigo ferroviario, melhoria no conforto e
seguranga dos passageiros, ganhos para o transporte de mercadorias, aumento da capacidade da
rede, entre outros fatores).

Face ao exposto, € expectavel que a conclusao das empreitadas no ambito dos Planos de Investimento
em curso irdo implicar uma redugédo das margens suplementares. Nao obstante, a IP considera que é
necessaria a adequagado da meta a realidade atual do programa de obras em curso, no contexto da
entrada em vigor do novo Contrato Programa.

3.2.2 Pontualidade Ferroviaria

O indicador Pontualidade Ferroviaria procura refletir a performance global do sistema ferroviario,
através da medigao do atraso dos comboios a chegada. Para este calculo, estdo estabelecidos os
seguintes patamares de tolerancia, para os quais se considera ndo haver atraso na circulagao:
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e Comboios de passageiros: Atraso < 5 minutos;
e Comboios de Mercadorias e Marchas: Atraso < 30 minutos.

No quadro abaixo apresenta-se a evolugao dos resultados deste indicador desde o inicio do Contrato
Programa:

Pontualidade Ferroviaria 83,30%

Em 2024, obteve-se o seguinte resultado:

Pontualidade Ferroviaria 83,3% 78,3% -5,0 p.p.

A desagregacao do indicador pontualidade por segmento de mercado em 2024, é a seguinte:

Resultado
Pontuali Ferroviari
ontualidade Ferroviaria 2024

Passageiros 78,42%
Alta Qualidade (Alfa Pendular) 34,35%
Intercidades 42,45%
Urbanos 86,07%
Restantes Trafegos 63,54%

Mercadorias 76,61%

Pontualidade Global 78,31%

O valor do indicador agregado em 2024 corresponde a uma pontualidade inferior em 5 p.p.
relativamente ao periodo homadlogo de 2023.

Os trafegos Alta Qualidade e Intercidades registaram a pior performance. A pontualidade foi
negativamente afetada, essencialmente por:

e De responsabilidade IP: Trabalhos de modernizagéo e conservagao nas linhas do Norte, Oeste,
Sul, Beira Alta e Cascais, bem como pelo elevado numero de limitagdes de velocidade,
principalmente nas linhas onde ocorrem os trabalhos e avarias diversas em componentes da
Infraestrutura ao longo da RFN;

e De responsabilidade dos Operadores Ferroviarios: Tempos de paragem excedidos em
estagdes, formagao/manobras de comboios de mercadorias e avarias de material circulante,
comum a todas as categorias de comboios;

e Causas externas: Acidentes/Incidentes com passageiros, greves, condigdes meteorologicas
adversas e ocorréncias externas ao sistema ferroviario.

3.2.3 Satisfagdo dos Clientes Ferroviarios

O indicador Satisfagdo dos Clientes Ferroviarios é calculado pela média aritmética dos resultados
obtidos nos seguintes dois inquéritos de carater anual:

e Inquérito de Satisfagao dos Operadores Ferroviarios;
e Inquérito de Satisfagao dos Clientes Finais.

No quadro seguinte apresenta-se a evolugéo dos resultados deste indicador desde o inicio do Contrato
Programa:
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| Resutados | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 ]

Satisfagédo dos Clientes Ferroviarios 59,90%

Foi decidido o apuramento bienal deste indicador, atendendo (i) a que realizagdo dos inquéritos
pressupde a ado¢cédo de um conjunto de medidas cujos resultados ndo séo visiveis num horizonte de 1
ano, (ii) aos custos associados a realizagdo dos inquéritos de satisfagao, e (iii) a circunstancia da
evolugdo da opinido dos clientes ter alguma estabilidade no horizonte de dois anos, foi decidido o
apuramento bienal deste indicador.

Em 2016 e em 2018 foram efetuados inquéritos aos Clientes Finais e aos Operadores Ferroviarios. Em
2020, atendendo ao contexto pandémico, o processo de inquérito aos Clientes Finais nao foi realizado,
uma vez que o planeamento para sua a realizagdo esteve dependente do desenvolvimento da
pandemia em Portugal e com a gradual retoma da “normalidade”. Em 2021, foi possivel realizar o
inquérito aos Clientes Finais, que consequentemente decorreu num periodo de alivio das restricoes a
mobilidade impostas nos periodos de emergéncia no ambito da pandemia. Ja em 2022, elaborado o
inquérito de satisfagdo das Empresas Ferroviarias. O valor do indicador para 2023 foi apurado com
base no Inquérito realizado em 2022 para as Empresas Ferroviarias e no Inquérito realizado em 2023
para dos Clientes Finais. O valor do indicador para 2024 foi apurado com base no Inquérito realizado
em 2024 para as Empresas Ferroviarias e para os Clientes Finais:

Satisfagéo dos Clientes Ferroviarios 59,9% 61,5% 1,6 p.p.

A desagregacéao deste indicador é a seguinte:

Satisfagdo dos Clientes Ferroviarios Resultado

Operadores Ferroviarios 54%
Clientes Finais 69%
Satisfacao Global 62%

O valor do indicador agregado referente a 2024 corresponde a um nivel de satisfagdo superior em 1,6
p.p. ao periodo homdlogo de 2023, registando-se assim um acréscimo do indice de satisfacdo dos
Clientes Ferroviarios.

No que concerne aos Clientes Finais o resultado de 69% face a ultima avaliagéo, efetuada em 2023
(65%) e que revela um aumento da satisfagdo dos clientes em todos os servicos CP, incluindo os
Urbanos de Lisboa (de 63% para 67%) que é historicamente o pior avaliado. Na segregacao por linhas,
regista-se uma quebra acentuada na linha do Oeste (43%), justificada pelo seu encerramento em abril
de 2024 em virtude das obras de modernizacédo. No que se refere aos centros de manutencéao, € o do
Centro que obtém a classificacdo mais baixa (70%), ainda assim em sentido crescente quanto
comparado a periodo homalogo.

Uma nota final para referir que a avaliagdo dos clientes sobre o servico de informagao em circulagao
normal foi melhor do que em anos anteriores, existindo uma percegédo mais positiva deste servigo que
é tipicamente penalizado em estudos desta natureza. A informacao em circulagao perturbada manteve
praticamente os resultados de 2023, houve apenas uma ligeira descida na componente da Informagéao
na Estacéo (59% em vez de 60%).

No que concerne a avaliagdo qualitativa dos Operadores ferroviarios, o valor considerado de 54%,
refere-se a avaliagdo realizada em 2024, de valor similar a efetuada em 2022 e superior aos resultados
obtidos, quer em 2016 (46%), quer em 2018 (48%). Nesta ultima apreciagédo, os temas de melhor
avaliacdo foram: a Gestdo da Segurancga Ferroviaria, Principais Ferramentas Tl e a Informagao de
Acesso.

Por outro lado, indicam-se abaixo os temas de menor avaliagao, incluindo a identificagcao das respetivas

medidas implementadas ou em curso, no ambito do Plano de Agdes IP que decorre dos Inquéritos de
Satisfacao:
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e Estacgoes de passageiros — Neste tema foi auscultada a opinido dos clientes relativamente a
gestdo das estacdes de passageiros, registando uma avaliacdo média de 44%, (uma ligeira
descida do nivel de satisfagcao de 2%, quando comparada com a avaliagao efetuada em 2022,
de 46%). Analisado o nivel de satisfacdo, observou-se uma evolugdo negativa quanto a
“seguranca das estacdes e acessibilidade e interface das estagdes”, sendo que os subtemas
“niveis de servigo/funcionalidades disponibilizadas” e “limpeza das esta¢cbes” registaram um
aumento do nivel de satisfagdo. O subtema “espagos operacionais em estagdes (bilheteiras e
salas de espera) manteve o0s niveis e satisfacdo na ordem dos 50%. A IP continua a promover
esforgos no sentido da(o):

o Melhoria da limpeza das estagdes e das linhas, através do aumento da frequéncia e a
abrangéncia das intervengdes previstas nos contratos de manutengao;

o Reforgo dos meios de seguranga das principais estagbes, sendo que as situagdes
criticas s&o adicionalmente acompanhadas pelas Forgas de Intervengao Publica e
Camaras Municipais;

o Melhoria da acessibilidade e interfaces das estagbes, no dmbito do Ferrovia 2020 e
PNI 2030;

o Continuagdo dos contratos de manutencdo para escadas e elevadores (259
ascensores e 187 escadas e tapetes rolantes), com tempos de resposta-padrao (no
maximo de 72 horas) para reposigéo do servigo.

e Tarifagcdo e Faturagdo — Com este tema pretende-se avaliar o grau de satisfagdo dos
Operadores com o sistema tarifario e suscitar reflexdo sobre pontos concretos de melhoria no
processo de faturagdo. A avaliagdo média deste tema, foi de 42% (registou uma subida do nivel
de satisfagdo de 5%, quando comparada com os 37% verificados na avaliagdo de 2022), sendo
que o subtema pior avaliado foi o “valor das tarifas”. No &mbito deste tema foram desenvolvidas
pela IP acdes de acordos de regularizacdo de dividas, de melhoria do processo de validagéo
da informagéo e de esclarecimento do processo de calculo dos custos diretos e respetivo
calculo tarifario.

e Gestao das Perturbagdoes — Com este tema pretende-se identificar necessidades de
esclarecimento/informacéo junto dos clientes justificadas por desvios de percecéo face as suas
expetativas. A avaliagdo média deste tema foi de 48%, mantendo-se o nivel de satisfagdo em
relacdo a 2022. Relativamente as ag¢oes da IP, ressalva-se que foi criado um grupo de trabalho
entre o IMT, IP e os Operadores, onde se discutem os melhores procedimentos para gerir as
Limitagbes de Velocidade (LV) na Rede Ferroviaria Nacional. Das reunies do grupo de
trabalho foi reformulagao do modelo LV e revistos os normativos de seguranga, nomeadamente
ICS102 e RGS Il. A IP continua a cumprir o definido: LV de longa duragao integram a Tabela
de Velocidade Maxima (TVM).

e Gestao da Manutengcdao — A avaliagdo média deste tema, no ano em analise, é de 48%,
registando-se uma descida do nivel de satisfagdo de 3%, quando comparada com 2022 (51%).
Em 2024, apenas os subtemas 5.1 — Estado de Conservagao da Catenaria e 5.3 — Estado de
Conservagao da Sinalizagao registam niveis de satisfagado positivos. Destaca-se pela negativa
o decréscimo acentuado da satisfacdo do subtema 5.2 — Estado de Conservagdo da via
(superestrutura). A celebragéo de contratos plurianuais permitiu melhorar a resposta da IP as
necessidades de manutencéao, especialmente na especialidade da via, sendo que as areas da
manutencdo orientam a sua atividade no sentido preditivo, isto €, desenvolvem
estrategicamente a¢des de manutencgdo proativa, cujo objetivo é evitar falhas da infraestrutura.
O atraso no fornecimento de materiais e os grandes investimentos justificam o atraso na
reposicao das condi¢des de circulagdo sem constrangimentos.

Ainda de referir que no ambito do Ferrovia 2020 e do PNI 2030, estao planeadas acdes que irdo
continuar a contribuir para a melhoria do servigo, destacando-se:

» Obras em estagdes - Em 2025, a IP prevé langar o concurso para a Construgéo do Layout de Alfarelos,
que permitira eliminar os constrangimentos entre 0 Ramal de Alfarelos e a Linha do Norte (lado sul) e
melhorar a acessibilidade ao terminal TMIP. A remodelacdo do layout da estagcdo da Pampilhosa

12



CONTRATO PROGRAMA ' Infraestruturas
Relatorio Anual de Desempenho - 2024 ‘ de Porlugal

permitira por intermédio da constru¢ao, em curso, da concordancia entre a Linha do Norte e a Linha da
Beira Alta, eliminar os constrangimentos nas inversdes entre estas linhas.

» Acbes de Modernizagao - Em 2025, a IP langara o concurso de construcdo da Quadruplicagdo do
troco de Contumil/Ermesinde, Duplicagcdo do Trogo Poceirdo/Bombel, Modernizacdo da Linha de
Leixdes e Melhoria dos Acessos ao Porto de Setubal. Sera ainda consignada a obra de Modernizagao
do troco Marco Canaveses/Régua.

+ Sistemas de controlo de velocidade - Na presente data, estd em curso o desenvolvimento de um
sistema STM que permitira a circulagao de comboios equipados com ETCS em linhas equipadas com
Convel. Este investimento permite ao operador tirar partido dos sistemas de ETCS, ainda que a
migragao do Convel para ETCS, ocorra num periodo de tempo mais longo do que o desejado. Entre
2025/2027 prevé-se a instalagdo de ERTMS/ETCS na Linha do Minho, Linha da Beira Alta e Corredor
Internacional Sul (Evora — Elvas).

* Radio Solo Comboio - No periodo 2020/2030, a IP implementara o novo sistema GSM-R. Porém,
aguarda-se que o operador invista na aquisicdo de equipamentos embarcados, os quais permitirdo a
exploracao destes sistemas nas linhas ja equipadas, como por exemplo a Linha de Cascais e a Linha
do Algarve.

* Capacidade instalada - Estdo planeados e em curso trabalhos no ambito do Ferrovia 2020 que
permitirdo disponibilizar no final do plano cerca de 40 estagbes com 750m., que entre outras melhorias
irdo aumentar a capacidade da Linha do Norte e Linha do Minho, em trogos identificados.

Nao obstante o exposto, refere-se ainda que a IP tem sentido dificuldades na aprovacdo das
candidaturas de financiamento, nas contrata¢des plurianuais (pela Tutela e Ministério da Finangas) e
nos projetos junto da APA. Por fim, a limitada capacidade do mercado em dar resposta aos concursos
(projetistas e empreiteiros) também justifica atrasos na execugao dos investimentos planeados.

3.2.4 Disponibilidade da Rede

O indicador Disponibilidade da Rede traduz a percentagem de tempo em que a infraestrutura esteve
aberta a exploracdo. O seu calculo resulta da diferenga entre a disponibilidade total tedrica e a
disponibilidade nao concedida (encerramento a exploragdo por motivos de interdi¢gdes de via).

No quadro abaixo apresenta-se a evolugao dos resultados deste indicador desde o inicio do Contrato
Programa:

Disponibilidade da Rede 74,70%
Em 2024, obteve-se o seguinte resultado:

Disponibilidade da Rede 74,7% 79,4% 4,7 p.p.

O valor da Disponibilidade da Rede em 2024 ¢é superior em cerca de 5 p.p. relativamente ao periodo
homodlogo de 2023. Em 2024 concluiram-se os trabalhos de modernizagao na Linha do Norte, no trogo
Ovar-Gaia, e procedeu-se a abertura, em novembro, do trogo Celorico da Beira-Guarda na Linha da
Beira Alta.
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3.2.5 Gestao de Ativos Ferroviarios

O indicador pretende avaliar o estado de conservacao da infraestrutura ferroviaria, e conforme previsto
no ponto A.5 do Anexo Ill do Contrato Programa, a IP o seu dmbito original foi alargado as da avaliagédo
do estado da Via Férrea e Obras de Arte, a avaliagdo do estado das restantes classes de ativos
fundamentais da infraestrutura, que sao: estruturas de protegcéo e estabilizacdo de plataforma, via,
aparelhos de via, pontes, tineis, encravamentos de sinalizagao, sistema ATP, catenaria e subestagbes
de tragéo.

Consequentemente, a evolugdo dos resultados deste indicador desde o inicio do Contrato Programa é
conforme disposto no quadro abaixo:

Gestao de Ativos Ferroviarios 65,25%

*Houve alteragdo da formula de célculo do indicador em 2018, pelo que os resultados 2016-2017 ndo sdo diretamente comparaveis

Em 2024, obteve-se o seguinte resultado:

Gestao de Ativos Ferroviarios 65,25% 64,39% -0,86 p.p.

O valor do indicador desagregado apresenta-se no quadro abaixo:

T i ponersio | zoas

Estado da Via Férrea 36,70% 55,00%
Estado das Pontes 8,00% 68,63%
Estado dos Tuneis 1,60% 60,75%
Estados dos Aparelhos de Via 8,60% 68,50%
Estado dos Encravamentos 25,10% 63,00%
Estado do sistema ATP 2,20% 68,25%
Estado da Catenaria 9,30% 91,00%
Estado das sub-estacoes de Tragéo 0,90% 59,50%
Estado das Estruturas de Protegéo e Estabilizagéo de Plataforma 7,60% 72,88%
GAF 100,00% 64,39%

Ao contrario do registado nos anos anteriores verifica-se uma retragdo do indicador. Esta evolugao
deve-se essencialmente a redugao dos indicadores de desempenho dos seguintes componentes: Via
Férrea, Subestacdes, ATP e Estruturas de Protegao e Estabilizagdo da Plataforma.

Tratando-se de uma avaliagdo geral de toda a extensdo da rede e uma vez que a evolug¢ao do estado
geral das infraestruturas decorre lentamente, seja na sua degradagao, seja na sua melhoria, entende-
se que a concretizagao dos planos previstos, no que a 2024 diz respeito, ndo impediu a degradagao
dos ativos mencionados. A excegao é relativa as estruturas de protecao e estabilizagao da plataforma,
cuja descida se deve essencialmente ao alargamento dos ativos inspecionados com resultados que,
ao se compararem com a amostra inicial, irdo acarretar uma distribuicdo mais realista da condigao com
a descida do respetivo indicador.

Considera-se que os planos em vigor e em preparagcdo, nomeadamente os investimentos para 2025,
irdo promover gradualmente uma continua melhoria do estado das infraestruturas, assim como se

admite uma estabilizagdo dos valores relativos as Estruturas de Protegdo e Estabilizagdo da
Plataforma.

3.2.6 Volumes de Atividade
O indicador reporta o numero total de comboios-quildémetro (CK) realizado por Operadores ferroviarios.
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No quadro abaixo apresenta-se a evolugao dos resultados deste indicador desde o inicio do Contrato
Programa:

Volumes de Atividade 33.416.683 CK

Em 2024, obteve-se o seguinte resultado:

Volumes de Atividade 33.416.683 CK 34.937.347 CK 4,6%

O volume de trafego na infraestrutura ferroviaria até dezembro do ano corrente foi de 34,9 milhées de
comboios — quilémetro (CK) o que representa um acréscimo de 1,5 milhdes de comboio - quildmetro
(CK) face ao periodo homélogo de 2023.

A variagado positiva face a periodo homodlogo regista-se mesmo com a ocorréncia de greves de
colaboradores da IP, CP, Medway e Captrain Portugal neste periodo, uma vez que as greves ocorridas
em 2023 tiveram maior impacto na circulagao ferroviaria.

Embora sem influéncia na comparagao face a periodo homdlogo, refira-se o particular impacto na
procura como consequéncia do prolongamento do encerramento da Linha da Beira Alta.

3.2.7 Niveis de Seguranga

O indicador Niveis de Seguranga é determinado pelo racio entre o numero de acidentes significativos
e o total de comboios - quilémetro (em milhdes), procurando desta forma avaliar a seguranca ferroviaria
em funcao da real circulagdo de comboios.

No quadro abaixo apresenta-se a evolugao dos resultados deste indicador desde o inicio do Contrato
Programa:

Resutados | 2016 | 2017 | 2018 2019 | ;0 | 2o¢ 2022 | 2023 |

Niveis de Seguranca 1,070 AS/MCK

Em 2024, obteve-se o seguinte resultado:

Niveis de Seguranga 1,070 0,916 -14,4%

Em 2024 registou-se um total de 32 AS, que comparando com o periodo homodlogo de 2023,
corresponde a menos 4 AS (32 AS em 2024 vs 36 AS em 2023), ou seja, uma diminui¢cao de cerca de
11% do numero total de AS). Quando comparado com a média dos ultimos cinco anos (2019-2023),
observa-se uma redugao de 19% no numero de AS (Média 2019-2023: 39,4 AS).

No que respeita a causas, e em linha com o que se tem vindo a verificar, a grande maioria dos AS,
cerca de 84%, devem-se a fatores externos ao sistema ferroviario, devido a intrusao indevida no espacgo
ferroviario. Assim, do total dos 32 AS registados em 2024

e 27 deveram-se a atividade e/ou comportamento de Terceiros;
e 5 foram atribuidos a IP no ambito da sua atividade.

Refere-se que relativamente a 2024, se espera que os investimentos em curso, maioritariamente no
ambito do Ferrovia 2020 que contemplam a supressao de PN's e melhoria dos atravessamentos, bem
como o desenvolvimento do Plano de seguranga Ferroviaria para 2025 venham a ter um impacto
positivo na evolugao deste indicador.
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3.2.8 Protegcao do Ambiente

O indicador Protegao do Ambiente avalia o desempenho da IP na prossecugao do esforgco em reduzir
a exposi¢ao da populagéo ao ruido.

No quadro abaixo apresenta-se a evolugao dos resultados deste indicador desde o inicio do Contrato
Programa:

Protec&o do Ambiente 0,00% 1,63% 1,20% 0,00% 0,47% 3,60% 1,10% 0,20%

Em 2024, obteve-se o seguinte resultado:

Protegdo do Ambiente 0,2% 0,1% -0,1 p.p.

Durante 2024 registou-se a redugéo de 17 pessoas expostas a niveis de ruido ambiente, superiores
aos limites previstos na legislagao (ver detalhe do calculo do indicador no Anexo 4.8), em resultado da
conclusédo dos trabalhos da empreitada do Corredor Norte/Sul - Linha do Norte — Espinho/Gaia.
Contudo, nao ocorreram outras empreitadas com potencial beneficio no total de pessoas expostas a
niveis de ruido ambiente superiores aos limites impostos no Regulamento Geral do Ruido, nas grandes
infraestruturas de transporte ferroviario.

Quanto ao futuro, de referir que se encontra previsto o langamento de processos de concurso
necessarios a implementagdo de medidas de minimizagao de ruido patentes nos Planos de Agéo (PA)
previstos no DL 146/2006, aprovados pela Agéncia Portuguesa do Ambiente, que permitirdo atingir
metas mais ambiciosas de reducao do total de pessoas expostas a niveis de ruido ambiente superiores
aos limites fixados no Regulamento Geral do Ruido.

3.2.9 Rendimentos Ferroviarios

O indicador Rendimentos Ferroviarios pretende avaliar o sucesso da IP na concretizagdo dos objetivos
de obtencdo da receita core. O indicador é apurado através do racio, em percentagem, entre os
resultados verificados e as previsdes incluidas no Anexo | do Contrato Programa, no que diz respeito
ao somatério das rubricas “Tarifa de utilizacdo (Servigos Essenciais)’, “Servigos Ferroviarios
Adicionais” e “Servigos Ferroviarios Auxiliares”.

No quadro abaixo apresenta-se a evolugao dos resultados deste indicador desde o inicio do Contrato
Programa:

Rendimentos Ferroviarios 84 047 916 €

Em 2024, obteve-se o seguinte resultado:

Rendimentos Ferroviarios 84 047 916 € 95 239 447 € 13,3%

A execugdo do indicador "Rendimentos Ferroviarios" no ano corrente foi de 95,2 milhdes de euros, o
que representa um acréscimo de 13% face ao periodo homdlogo de 2023, consequéncia dos seguintes
fatores:

Motivos com impacto positivo na receita

- Incremento efetivo de CK em 4% face ao periodo homalogo.

- Aumento médio das tarifas aplicadas

Motivos com impacto negativo na receita

- Redugéo da receita (custo) de energia elétrica para tracdo, por estabelecimento de novos

contratos de fornecimento a partir de janeiro de 2024.

- Greves no setor com relevante impacto acumulado na circulagédo e reflexo em perda de

receita, em particular relativa a Tarifa de Utilizagdo da Infraestrutura (TUI).
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3.2.10 Outros Rendimentos

O indicador “Outros Rendimentos” pretende avaliar o sucesso da IP na concretizagdo dos objetivos de
obtengao da receita ndo core, proveniente de atividades complementares associadas a exploragao da
infraestrutura ferroviaria, que concorrem para o equilibrio das contas do servigo publico de gestéo da
infraestrutura. Este indicador traduz a evolugéo, em percentagem, entre os resultados verificados entre
dois anos consecutivos, no que diz respeito ao somatério das rubricas “Outras Vendas e servigos
prestados” e “Outros rendimentos e ganhos”.

No quadro abaixo apresenta-se a evolugao dos resultados deste indicador desde o inicio do Contrato
Programa:

Qutros Rendimentos 27 814744 €

Em 2024, obteve-se o seguinte resultado:

Qutros Rendimentos 27814 744 € 31125099 € 11,9%

No ano de 2024, os "Outros Rendimentos" atingiram 31,1 milhdes de euros, 0 que representa um
acréscimo de 11,9% % face ao valor obtido em 2023 (27,8 milhdes de euros).

O desvio de cerca de 3,3 milhdes de euros decorre essencialmente de:

- uma regularizagcédo contabilistica de aproximadamente 6 milhdes de euros com reflexo em 2024
relativa a componente de energia de 2023;

- uma regularizagéo do subsidio de intempéries no valor de 1,7 M€ (menos rendimento).

3.2.11 Gastos de Manutencgéo

O indicador “Gastos de Manutengdo” traduz a evolugdo, em percentagem, entre os resultados
verificados entre dois anos consecutivos, no que diz respeito ao somatério das rubricas “Custo das
mercadorias vendidas e das matérias consumidas” e “Conservagéo, Reparagdo e Seguranga Rede
Ferroviaria”.

No quadro abaixo apresenta-se a evolugao dos resultados deste indicador desde o inicio do Contrato
Programa:

Gastos de Manutencéo 96 326 480 €

Em 2024, obteve-se o seguinte resultado:

Gastos de Manutengao 96 326 480 € 95 023 920 € -1,4%

O nivel de Gastos com Manutencgao situou-se em 2024 nos 95 milhées de euros, o que representa um
decréscimo de 1,3 milhdes de euros (-1,4%) face ao montante verificado em 2023 (96,3 milhdes de
euros).

Esta diminuig&o resulta essencialmente da aplicagdo de menos 2,3 milhdes de euros de materiais em
obra.
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3.2.12 Gastos com outros FSE’s

O indicador Gastos com outros Fornecimentos de Servigos Externos (FSE’s) traduz a evolugdo, em
percentagem, entre os resultados verificados entre dois anos consecutivos, no que diz respeito a esta
rubrica.

No quadro abaixo apresenta-se a evolugao dos resultados deste indicador desde o inicio do Contrato
Programa:

Resutados | 2016 | 2017 | o018 | 2019 | 2020 | 2021 | ;22 | 2023 |

Gastos com outros FSE’s 52 376 196 €

Em 2024, obteve-se o seguinte resultado:

Gastos com outros FSE’s 52 376 196 € 48 419 565 € -7,6%

Os outros FSE associados a gestdo da infraestrutura ferroviaria totalizaram em 2024 o montante de
48,4 milhdes de euros, o que representa um decréscimo de 4 milhdes de euros (- 7,6%) face a 2023
(52,4 milhdes de euros).

Para este resultado contribuiram significativamente o decréscimo da redugédo do custo da energia
elétrica para a energia de tracao e usos diversos (menos 10 milhdes de euros). Pelo lado negativo
contribuiram o aumento nos gastos com limpeza (+2,4 milhdes), vigilancia (+1,4 milhées) e licencas de
software (+0,5 milhdes).

3.2.13 Gastos com Pessoal

O indicador Gastos com o pessoal traduz a evolugdo, em percentagem, entre os resultados verificados
entre dois anos consecutivos, no que diz respeito a esta rubrica.

No quadro abaixo apresenta-se a evolugao dos resultados deste indicador desde o inicio do Contrato
Programa:

Gastos com o Pessoal 91 300 599 €

Em 2024, obteve-se o seguinte resultado:

Gastos com Pessoal 91 300 599 € 94 506 075 € 3,5%

O montante de gastos com pessoal registado até dezembro de 2024 situou-se em 94,5 milhdes de
euros, o que representa um nivel de gastos incorridos ligeiramente acima do verificado em igual periodo
de 2023 (91,3 milhdes de euros), justificado essencialmente pelos seguintes fatores:

i) Acréscimos que decorrem de valorizagdes no ambito do Instrumento de Regulagéo Coletiva de

Trabalho (IRCT), designadamente do Acordo Coletivo de Trabalho (ACT);
i) Impactos resultantes das variacdes no efetivo dos colaboradores.
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4. Anexos
41 Anexo “Margens Suplementares”

O indicador “Margens Suplementares” (MS) é determinado de acordo com a seguinte férmula:

n

n
MS = Z MS; +2 =* Z agravamentos = {MS, O_'Z{\erfll’ 1\_/15711 L<”?l >0
=1 1=1
Em que
e MS; corresponde a margem suplementar na Linha I, publicada anualmente no Diretério da
Rede. As margens suplementares correspondem aos tempos suplementares a considerar
em horario técnico por efeito das intervengcdes de desenvolvimento ou manutencéo da
Rede Ferroviaria;
e Lim =5 minutos para linhas com mais de 150 km de extenséo;

e Lim =3 minutos para as restantes linhas.

Prevé-se um agravamento adicional sempre que numa linha se ultrapasse o limite de 5 minutos no

caso de linhas com mais de 150 km, ou 3 minutos no caso das restantes linhas.

Para o calculo do indicador, foram consideradas as margens suplementares utilizadas em Horario de
2024, conforme apresentado no quadro abaixo:

Margens Suplementares 2024

Agravamentos Agravamentos vajor Final

Extensdo Lim SUM (MS))
MS; - Lim Férmula ms

Caide / Marco 1,5

164,420 Douro 5 4,5 0 0
Régua / Pocinho 3
Santaram / Entroncamento 3
Pombal / Coimbra B 3
Taweiro / Souselas 1

336,079 Norte Souselas / Mogofores 2 5 19 14 28
Mogofores / Valega 1
Vélega / Esmoriz 2,5
Esmoriz / Porto Campanha 6,5 95

201,851 B.Alta Guarda / Vilar Formoso 5 5 5 0 0
Mira Sintra / Torres Vedras 4

197,417 Oeste 5 6 1 2
Torres Vedras / Caldas da Rainha 2
Abrantes / Alferrarede 2

239,100 B. Baixa 5 3 0 0
Belver / Sarnadas 1

272,856 Sul Aguas de Moura / Alcacer do Sal 3 5 3 0 0

50,688 Sines Ermidas-Sado / Porto Sines 5 3 5 2 4
Faro/ V. Real St° Antonio 3

139,900 Algarve 3 7 4 8
Tunes / Lagos 4
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4.2 Anexo “Pontualidade Ferroviaria”

Infraestruturas
de Portugal

PASSAGEIROS ALTA QUALIDADE (ALFA PENDULAR)
ipwmes  Acumuiado Bmes Acumuiado
— 083 o083 junire oas 048
fevereiro o8 o083 fevereiro 037 o042
margo. o83 o83 ™ oas o043
abril 080 o082 e 29 o040
maio o8 o082 maio 030 038
Junho om o082 junho oas 035
Juho. 07 g1 Juiho, o031 o038
agorto o7 81 agosto o038 o0as
“etembro o076 o080 “etembro o023 o036
outubro 070 079 outubro o016 034
novembro on 079 novembro oas 033
dezembro, o076 s Gezembra 054 031
[T T —— INTERCIDADES GRBANGS DF LISBOA URBANOS OE LIB0A GRBANGS DF LIS80A
1pmes  Acumutado 1P Mes  Acumulado 1P Acumuiado IPes  Acumulado
farmire o083 o83 ot o058 o058 s 092 002 Tarmire o008 o008 Janen 050 050
feverairo o082 082 fevereiro o8 os8 fevereiro 094 093 fevereiro 008 o008 fevereiro o8 o085
margo o83 082 margo 053 056 margo 095 094 margo 057 o058 maro iy o085
ol 080 o8> ot oas o053 abrl o5 090 aorit 005 006 aril 8 080
maio os1 o8> e oa1 o051 aia 050 090 maio o003 oos ic oss oo
juno o081 082 junho o041 045 Junho o8 090 junho 096 Py junho 087 o085
Juiho o7 os1 julho, 038 oas o oss 050 uiho, o001 by ko 087 o
amosto o7 os1 agosto o038 o6 ot o7 o9 agosto o0 oo agosto oss oss
Setembro o076 030 Setembro 032 oas Setembro o84 o Setembro 050 o004 Setembro o8 o087
outubro o070 079 outubro 031 o043 b 077 o087 outubro o001 004 outubro 074 o086
novembro o071 o078 novemiro 030 oz novembro 076 oss novemiro 050 004 novembro 07 o8s
Geremora o7 o078 Gesembra oac oaz Gerembro o078 oss Geremora o002 o003 Gerembro o07a o84
MERCADORIAS Uneancs URBANGS DE COIVBRA
1paes  Acumutado 1Pmes  Acumulado 1P Més  Acumulado
— 077 077 Tomeire 90 050 e 083 083
fevereiro o078 o078 fevereiro 085 o085 fevereiro 087 oss
marco 07 o078 ™ 090 o8 marco oss oss
ot o8 079 s oss o8s ot 077 o3
maio 077 079 maio o085 o085 maio oss o4
Junho 079 o079 junho 085 085 juno 087 o84
Juho. 07s 78 Juiho, oss 085 o o7 oss
osto o076 o078 gosto o087 o085 oo 087 oas
setembro 075 o078 Setembro o84 oss serembro os0 o8a
utubro 070 077 outubro 070 o087 outabro o078 o
novemiro o7 076 novemir: 079 prsd novembro o074 o3
dezembro 079 077 derembra o081 086 dezembro 087 o83
Restantes Trategor
1b Mes Acumulado URBANOS DO PORTO
1P Mes  Acumulado
Janeiro 66 066
fevereiro ocs o067 janeiro % 087
™ 070 oes feverairo oss o
e oea o067 rar oss 087
maio 066 o067 abri 087 087
junho o067 o067 maio oss 087
Juiho, o6z 066 junho oss 087
agonto o6 o6e o 087 087
Setembro 055 065 gosto oss 087
Gutubro o053 61 serembro oss 087
novemir: o057 o6 St osa 087
dezembra 060 o6a novembro o8 087
dezembro o8 087
MERCADORIAS MERCADORIAS
1paes  Acumulado 1pmes  Acumulado
Janeiro 07s o07s janeiro o083 o083
feverairo o078 077 fevmrnire om0 o082
ur 078 077 marca o8s om3
abril o84 079 aort o082 o83
maic 077 o078 e 070 o082
jumho 080 079 jumho o078 a1
Juno. o07s o078 juiho, 077 o081
agosto 075 o078 agosto o081 081
setembro 07 077 “etembro 080 081
utubre o6 076 Sutubre o7 080
novembro on 076 novembro 077 080
e 07 e sembro o082 s
MERCADORIAS MERCADORIAS
1pres  Acumulado 1Pmes  Acumulado
janei 07 o7 [ o080 o080
feveraio o7a o7a fevereiro 80 080
marco os o071 marc 069 o077
abiil o047 o064 Pt
maic 070 o067 e o067 o
Junho o6 o067 junho o078 o7
Juho 04 o061 julho 050 o070
agorto 035 o059 agosto osa 067
setembro 070 6o “etembro 070 o067
b 053 059 outubro o063 o067
novembro 067 060 novembro 066 o067
desembro o o060 Gezembra 071 o067
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4.3 Anexo “Satisfagdo dos Clientes Ferroviarios”

O indicador “Satisfagdo dos Clientes Ferroviarios” (SCF) é determinado de acordo com a seguinte

formula:

e Satisfagao Operadores Ferroviarios resulta do apuramento obtido anualmente no
inquérito de satisfagdo as empresas de transporte ferroviario;
e Satisfacdo Clientes Finais resulta do apuramento obtido anualmente em inquéritos de

satisfagao aos demais utilizadores da rede ferroviaria concessionada.

4.4 Anexo “Disponibilidade da Rede”

O indicador “Disponibilidade da Rede” (DR) é determinado de acordo com a seguinte férmula:

R _ DT-05x(RZA — UZA) - 1xUZA - 2xUFZA
B DT

Em que

e DT: Disponibilidade Total = (365 x 24 horas x extensé&o das vias)

e RZA: Reserva de Zonas Azuis e periodos adicionais para realizagao de intervengdes
na infraestrutura = (horas anuais x extensao das vias)

o UZA: Utilizacdo das Zonas Azuis e periodos adicionais para a realizagdo de
intervengdes na infraestrutura = (horas anuais x extenséo de via utilizada)

e UFZA: Utilizagdao de periodos fora das Zonas Azuis e periodos adicionais para

realizagcdo de intervengdes na infraestrutura = (horas anuais x extensao de via

utilizada)

Os periodos adicionais atras referidos correspondem aos periodos fora das zonas azuis reservados
anualmente para a execugao de trabalhos de desenvolvimento ou manutengéo das vias ferroviarias,
que impliquem a interdigdo da circulagédo e que estejam publicados na data limite de divulgagao do
Diretério da Rede para o0 ano em causa. Para o calculo da Reserva de Zonas Azuis (RZA), no que

respeita a interdigdo de Vias, aplicam-se as seguintes regras:

¢ Em via Unica, é considerada a indisponibilidade da totalidade da extensao de via Unica;
e Em via multipla, a indisponibilidade maxima corresponde a 1/2 do total de vias
existentes, arredondado por defeito:

Em caso de interdigao
Total Vias
de Vias Indisponiveis
1 1
2 1
3 1
4 2
6 3
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Calculo da Disponibilidade mensal e trimestral:

2024

janeiro fevereiro

2694 499,42| DR Mensal 2520 660,74 DR Mensal 2694 499,42| DR Mensal

526 188,58 78,04% 505 979,39 77,00% 526 188,58 78,00%
102 255,56|DR acumulada 98 218,08| DR acumulada 105 590,47| DR acumulada
138 761,26 78,04% 138 825,60 77,54% 138 388,34 77,70%

2607 580,08/ DR Mensal

2694 499,42| DR Mensal 2607 580,08/ DR Mensal

386 043,69 79,70% 396 148,28 76,90% 386 043,69 78,20%
92 174,62| DR acumulada 119 982,54| DR acumulada 91 336,90| DR acumulada
145 382,37 78,20% 181 758,30 77,90% 164 406,94 78,00%

DR Mensal

DR Mensal DR Mensal

2694 499,42 2694 499,42 2 607 580,08

391 547,52 82,57% 391 547,52 82,08% 381 442,92 79,61%
39 260,01|DR acumulada 46 312,85|DR acumulada 81 839,65| DR acumulada
127 116,62 78,65% 131 914,61 79,09% 150 067,67 79,14%

dezembro

2694 499,42| DR Mensal

novembro

2607 580,08/ DR Mensal

outubro

2694 499,42| DR Mensal

385 347,86 79,52% 375 243,26 79,51% 385 347,86 81,34%
97 500,92| DR acumulada 93 441,00|DR acumulada 66 681,03| DR acumulada
155 170,53 79,18% 149 948,46 79,21% 138 369,54 79,39%

4.5 Anexo “Gestao de Ativos Ferroviarios”

O indicador “Gestao de Ativos Ferroviarios” (GAF) é determinado de acordo com a seguinte formula:
n
GAF = Z(Estado do ativo i X Ponderacgao do ativo i)
i

Em que os ponderadores correspondentes de cada classe de ativos constam do quadro seguinte:
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Estado da Via Férrea 36,70%
Estado das Pontes 8,00%
Estado dos Tuneis 1,60%
Estados dos Aparelhos de Via 8,60%
Estado dos Encravamentos 25,10%
Estado do sistema ATP 2,20%
Estado da Catenéria 9,30%
Estado das sub-estacbes de Tracao 0,90%
Estado das Estruturas de Protegéo e Estabilizagdo de Plataforma 7,60%
GAF 100,00%

Relativamente ao apuramento da evolugdo do GAF até dezembro de 2024:

Indicador Janeiro Fevereiro Marco 1° Trimestre

Estado da Via Férrea 56,0% 56,0% 56,0% 56,0%
Estado das Pontes 68,9% 68,9% 68,9% 68,9%
Estado dos Tuneis 59,8% 59,8% 59,8% 59,8%
Estados dos Aparelhos de Via 66,6% 66,6% 66,6% 66,6%
Estado dos Encravamentos 62,5% 62,5% 62,5% 62,5%
Estado do sistema ATP 69,5% 69,5% 69,5% 69,5%
Estado da Catenaria 86,9% 86,9% 86,9% 86,9%
Estado das sub-estagdes de Tragao 62,4% 62,4% 62,4% 62,4%
Estado das Estruturas de Protegdo e Estabilizagdo de Plataforma 86,8% 86,8% 86,8% 86,8%
Gestao de Ativos Ferroviarios 65,2% 65,2% 65,2% 65,2%
T s W | duno | 2 Trmeste |
Estado da Via Férrea 56,0% 56,0% 56,0% 56,00%
Estado das Pontes 68,9% 68,9% 68,9% 68,88%
Estado dos Tuneis 59,8% 59,8% 59,8% 59,75%
Estados dos Aparelhos de Via 66,6% 66,6% 66,6% 66,63%
Estado dos Encravamentos 62,5% 62,5% 62,5% 62,50%
Estado do sistema ATP 69,5% 69,5% 69,5% 69,50%
Estado da Catenaria 86,9% 86,9% 86,9% 86,88%
Estado das sub-estagées de Tragdo 62,4% 62,4% 62,4% 62,38%
Estado das Estruturas de Protegdo e Estabilizagdo de Plataforma 86,8% 86,8% 86,8% 86,75%
Gestao de Ativos Ferroviarios 65,2% 65,2% 65,2% 65,20%
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Estado da Via Férrea 56,00% 56,00% 56,00% 56,00%
Estado das Pontes 69,00% 69,00% 69,00% 69,00%
Estado dos Tuneis 59,75% 59,75% 59,75% 59,75%
Estados dos Aparelhos de Via 66,63% 66,63% 66,63% 66,63%
Estado dos Encravamentos 62,50% 62,50% 62,50% 62,50%
Estado do sistema ATP 69,50% 69,50% 69,50% 69,50%
Estado da Catenaria 86,88% 86,88% 86,88% 86,88%
Estado das sub-estagées de Tragdo 62,38% 62,38% 62,38% 62,38%
Estado das Estruturas de Protegdo e Estabilizagdo de Plataforma 86,75% 86,75% 86,75% 86,75%
Gestao de Ativos Ferroviarios 65,21% 65,21% 65,21% 65,21%
T s outubro | Novembro | Desembro | 4 Trmestre |
Estado da Via Férrea 55,00% 55,00% 55,00% 55,00%
Estado das Pontes 68,63% 68,63% 68,63% 68,63%
Estado dos Tuneis 60,75% 60,75% 60,75% 60,75%
Estados dos Aparelhos de Via 68,50% 68,50% 68,50% 68,50%
Estado dos Encravamentos 63,00% 63,00% 63,00% 63,00%
Estado do sistema ATP 68,25% 68,25% 68,25% 68,25%
Estado da Catenaria 91,00% 91,00% 91,00% 91,00%
Estado das sub-estagées de Tragdo 59,50% 59,50% 59,50% 59,50%
Estado das Estruturas de Protegdo e Estabilizagdo de Plataforma 72,88% 72,88% 72,88% 72,88%
Gestao de Ativos Ferroviarios 64,39% 64,39% 64,39% 64,39%

4.6 Anexo “Volumes de Atividade”

O indicador “Volumes de Atividade” (VA) corresponde ao somatério dos comboio.km comerciais
(Operadores Ferroviarios) realizados na rede ferroviaria nacional no ano.

jan/24 fev/24 1° Trim2024

Volumes de Atividade =~ 2.754.383 CK ~ 2.849.722 CK  3.002.204 CK  8.606.310 CK

abr/24 mai/24 jun/24 2° Trim2024 1° Sem 2024
Volumes de Atividade ~ 2.898.290 CK  2.992.149 CK  2.766.188 CK = 8.656.627 CK  17.262.937 CK

juli24 ago/24 set/24 3 Trim2024

Volumes de Atividade =~ 2.993.225 CK  2.977.491 CK  2.924.167 CK = 8.894.883 CK = 26.157.820 CK

out/24 dezi24 | 4 Trim2o24 | 204 |

Volumes de Atividade  3.000.115 CK  2.903.464 CK  2.875.949 CK = 8.779.528 CK  34.937.347 CK

4.7 Anexo “Niveis de Seguranga”

O indicador “Niveis de Seguranca” (NS) é determinado de acordo com a seguinte férmula:

AS

NS = ——
MCK

Em que

e AS corresponde ao numero de Acidentes Significativos na rede ferroviaria,

conforme definido no guia de Implementagédo do IMT para apuramento de Indicadores
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de Comuns de Seguranga (suportado na Diretiva n.° 2014/88/UE, da Comissao, de 9
de julho de 2014);

e MCK corresponde a utilizagado da infraestrutura ferroviaria, medida em milhées de CK.

Acidentes
Significativos CK AS/MCK
Janeiro 6 2 754 383 2,178
Fevereiro 4 2849722 1,404
Margo 0 3002 204 0,000
Abril 2 2 898 290 0,690
Maio 4 2992 149 1,337
Junho 1 2766 188 0,362
Julho 1 2993 225 0,334
Agosto 2 2 977 491 0,672
Setembro 1 2 924 167 0,342
Outubro 4 3000 115 1,333
Novembro 2 2 903 464 0,689
Dezembro 5 2 875949 1,739
Acumulado 32 34 937 346 0,916

4.8 Anexo “Protecao do Ambiente”

O ruido é um dos aspetos ambientais muito significativos resultante da atividade de exploragédo da

rede ferroviaria nacional sob a responsabilidade da IP.

Assim, para além de todas as obrigagdes decorrentes da legislagdo nacional e europeia em vigor,
o ruido é um aspeto que deve ser gerido e monitorizado de acordo com as normas de gestado

ambiental.

O indicador que melhor permite aferir o ponto de situagdo em cada momento € o nimero de pessoas

expostas a niveis elevados de ruido ferroviario.

A principal fonte de ruido ferroviario € a circulagdo de comboios. O ruido resultante da circulagao de
comboios tem a sua origem fundamental no ruido de rolamento o qual resulta essencialmente da
interagdo entre a roda e o carril. Em suma, a fonte de ruido ferroviario é da responsabilidade do
gestor da infraestrutura e dos diferentes Operadores ferroviarios, detentores do material circulante.
A Diretiva Ruido (Diretiva 2002/49/CE, de 25 de Junho, transposta para o direito nacional através
do Decreto-Lei n.° 146/2006, de 31 de julho) obriga a elaborar Mapas Estratégicos de Ruido para
todas as vias-férreas com mais de 30 000 comboios por ano em duas fases, primeiramente aquelas

vias-férreas com mais de 60.000 comboios por ano e, seguidamente, as vias-férreas com mais de
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30.000 comboios por ano. E este o universo de vias-férreas abrangido pelo indicador, as Grandes
Infraestruturas de Transporte Ferroviario, pois € através do Mapa Estratégico de Ruido que se

consegue determinar o niumero de pessoas expostas a niveis elevados de ruido.

As vias-férreas com mais de 30.000 comboios por ano s&do as que se indicam de seguida (por ordem
do seu cédigo IET 50) perfazendo aproximadamente 510 km:

- Linha do Minho (entre Porto Sdo Bento e Lousado);

- Linha do Douro (entre Ermesinde e Penafiel);

- Linha do Norte;

- Ramal da Lousé (entre Coimbra B e Coimbra);

- Linha do Oeste (entre Bifurcacdo de Melegas e Mira Sintra-Melecas);
- Linha de Sintra;

- Linha de Cintura;

- Linha de Cascais;

- Linha do Sul (entre Ponte de Santana e Setubal);

- Concordancia de Sete Rios.

Todas a vias-férreas indicadas possuem Mapa Estratégico de Ruido.

A definicdo de niveis elevados de ruido decorre da aplicagdo do Regulamento Geral do Ruido,
publicado através do Decreto-Lei n.° 9/2007, de 17 de janeiro. Nele se determina que, junto de
Grandes Infraestruturas de Transporte Ferroviario, o valor limite de exposicao é de 65 dB(A) para o
indicador Lden e de 55 dB(A) para o indicador Ln. A obtengdo do nimero de pessoas expostas a
niveis elevados de ruido €, assim, determinado pela sobreposicdo da mancha composta pelas
isofénicas de valor igual ou superior a 65 dB(A) para o indicador Lden e da mancha composta pelas
isofénicas de valor igual ou superior a 55 dB(A) para o indicador Ln com os poligonos
representativos das subsecdes estatisticas dos CENSOS 2021. Através da proporgao da area
sobreposta por cada uma das manchas em cada subsecao estatistica determina-se o nimero de

pessoas expostas recorrendo a variavel total de residentes dos CENSOS 2021.

O indicador “Protecao do Ambiente” (PA) traduz a redugéo percentual do nimero de pessoas
expostas a niveis de ruido ambiente superiores aos limites impostos no Regulamento Geral do

Ruido, em relagéo ao total de pessoas expostas a esses niveis de ruido.
Para minimizar o ruido resultante da circulagdo o Regulamento Geral de Ruido determina que

devem ser implementadas medidas, primeiro, na fonte de ruido, e depois, no caminho de

propagacéo do ruido. Neste contexto legal, ha assim duas medidas de grande alcance que devem
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ser implementadas em primeiro lugar, a modernizagéo da via-férrea e a modernizagdo do material

circulante.

Calculos de 2024:

O numero de pessoas expostas a niveis elevados de ruido em 31/12/2023 era de 29.095.

Decorrente das atividades inerentes as intervengbes efetuadas em 2024, o niumero de pessoas
expostas a niveis elevados de ruido, em 31/12/2024, reduziu-se para 29.078, isto €, uma reducgao
de 0,1%.
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4.9 Anexo “Dados de Gestao”

Rendimentos Ferroviarios 0,00€° 15670 144,75 € 7 820 402,77 € 23 490 547,52 € 23,4%
Outros Rendimentos 0,00€° 4927 535,32 € 1784264,27€ 6711799,60 € 17,8%
Gastos de Manutengéo 0,00€° 12796 492,57 € 8 515 753,65 € 21 312 246,22 € 12,0%
Gastos com outros FSE’s 0,00€° 7028 401,67 € 3977077,49€ 11 005479,16 € -25,0%
Gastos com o Pessoal 0,00€° 15838 761,41 € 8216 790,62 € 24 055 552,03 € 5,1%
T dcacor | avae | mwae |z | vsemas' | tosomat |
Rendimentos Ferroviarios 7 150909,42 € 8967 270,31 € 7537 031,00 € 47 145 758,25 € 2,4%
Outros Rendimentos 8657 328,08 € 2192 398,84 € 2633258,85€ 20194 785,36 € 105,9%
Gastos de Manutengao 833988535€ 7914 889,10€ 7262070,01 € 44 829 090,67 € 6,2%
Gastos com outros FSE'’s 2873696,83€ 4126 909,74 € 4696 264,38 € 22702 350,10 € 11,0%
Gastos com o Pessoal 8067 179,06 € 8211858,23€ 536179517€ 45696 384,49 € 5,2%
Indicador jul/24 ago/24 set/24 3° Trim24' 3° Trim24>
Rendimentos Ferroviarios 8067 613,88 € 8226 568,10 € 7 957 664,69 € 71 397 604,92 € 9,6%
Qutros Rendimentos 2401709,56 € 1852646,68€ 1682292,00€ 26 131433,60€ -14,1%
Gastos de Manutengéo 7230501,14€ 7033457,54€ 7153 652,85€ 66246 702,21 € -16,7%
Gastos com outros FSE'’s 4461741,15€ 3648 126,47 € 4120057,42€ 3493227513 € -21,5%
Gastos com o Pessoal 837275598€ 8387694,30€ 5612483,69€ 68069 318,45 € 1,7%
Indicador out/24 nov/24 dez/24 4° Trim24’ 4° Trim24®
Rendimentos Ferroviarios 8056 599,06 € 6421447,80€ 9363 79509€ 95239 446,87 € 20,5%
Qutros Rendimentos 15821,03€ 1821294,75€ 3156 549,36 € 31125 098,75 € -42,3%
Gastos de Manutengéo 7 537 664,09 € 8544 236,04 € 12695 317,46 € 95023 919,81 € -2,3%
Gastos com outros FSE'’s 3306 063,40 € 3158 114,51 € 7023 111,70€ 48 419 564,74 € 16,4%
Gastos com o Pessoal 8912669,21 € 8342878,68€ 9181208,25€ 94 506 074,59 € 2,3%

Nota:

"Realizagdo em termos absolutos

2Ewlug&o face ao periodo homdlogo

3Valores de janeiro contabilizados em fevereiro
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